
 

Comune di Verdellino
Provincia di Bergamo

                      C.A.P.  24040                               Piazza Don Martinelli, 1                        
_________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

N. 97  del 25/07/2012

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALL'ADESIONE AL PERCORSO DI 
FORMAZIONE "MENTE LOCALE" - PROGETTO ACCADEMICO 2012-2013 - 

L'anno duemiladodici, addì  venticinque del mese di Luglio alle 
ore 18:00 nella sala delle adunanze.

Previa osservanza di tutte le formalità descritte dalle vigenti leggi, 
vennero oggi convocati in seduta i Componenti della Giunta Comunale.

All'appello risultano:

MACI GIUSEPPE Sindaco          Presente

MENDOLA MINA Vice Sindaco          Assente

BACIS GIOVANNI Assessore          Presente

COZZI MAURO Assessore          Presente

SEGHEZZI ANDREA EMILIO Assessore          Presente

Presenti 4 Assenti 1

Partecipa il Segretario comunale DR. ANGELO BROLIS, che cura 
la redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. GIUSEPPE 
MACI assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.



Delibera di G.C. n. 97 del 25/07/2012

 

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE ALL'ADESIONE AL PERCORSO DI FORMAZIONE "MENTE 
LOCALE" - PROGETTO ACCADEMICO 2012-2013 -

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la pubblica amministrazione locale è stata in questi anni ed è oggi interessata da 
un processo di riforma che persegue l'obiettivo di migliorare l'efficienza complessiva del settore 
pubblico attraverso un percorso di riorganizzazione delle funzioni e di razionalizzazione della 
spesa;

- che tali cambiamenti devono necessariamente essere supportati da azioni di formazione e 
valorizzazione delle risorse umane impiegate dagli enti, quale elemento costitutivo della qualità dei 
servizi erogati;

- che la formazione del personale è leva strategica per lo sviluppo dell'organizzazione pubblica 
come sancito dall'art.7, comma 4, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165;

- che il decreto legislativo n.150/2009 individua nella formazione del personale il fattore primario ai 
fini del miglioramento dell'efficacia e dell'efficienza delle organizzazioni pubbliche;
·

Vista la proposta formativa presentata dall' Istituto di Direzione Municipale (IDM) srl di 
Bergamo che ha proposto un progetto articolato in due fasi:

-  fase 1: analisi dei fabbisogni di competenza e  stesura di un piano della formazione, al costo di 
0,25 euro  per abitante;

- fase 2:  partecipazione a 14 moduli formativi presso la Facoltà di scienza della Formazione 
dell'Università degli Studi di Bergamo, secondo un calendario prestabilito, al costo di 90 euro a 
modulo;

Considerato che pertanto l'adesione alla proposta formativa comporta una spesa 
complessiva di € 3.613,45= da imputarsi all'apposito  fondo per la formazione personale;

         Rilevato che il  limite dell'art. 6 comma 13 del D.L 78/2012 non trova applicazione per gli enti 
locali per le ragioni di seguito esposte: la Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo per la 
Lombardia, con la deliberazione n. 32/2012, ha esaminato la portata delle disposizioni normative 
che impongono puntuali limiti di spesa e che si applicano agli enti locali in quanto “principi generali 
ai fini del coordinamento della finanza pubblica”. In particolare, richiamando la più recente 
giurisprudenza costituzionale, ha rilevato come l'imposizione di puntuali limiti di spesa sia lesiva 
dell'autonomia degli enti locali. Gli enti, pertanto, possono prevedere il superamento del limite 
puntualmente imposto se viene comunque garantito un corrispondente risparmio di spesa. La Corte 
Costituzionale, con sentenza n. 182/2011, ha infatti rilevato come “L'art. 6 del decreto-legge n. 78 
del 2010, diversamente da quanto postulato dall'Avvocatura dello Stato, non intende imporre alle 
Regioni l'osservanza puntuale ed incondizionata dei singoli precetti di cui si compone e può 
considerarsi espressione di un principio fondamentale della finanza pubblica in quanto stabilisce, 
rispetto a specifiche voci di spesa, limiti puntuali che si applicano integralmente allo Stato, mentre 
vincolano le Regioni, le Province autonome e gli enti del Servizio sanitario nazionale solo come 
limite complessivo di spesa”. Da quanto indicato si può chiaramente rilevare come l'imposizione di 
un puntuale limite alle spese di formazione, previsto dall'art. 6, comma 13, del D.L. n. 78/2010, non 
sia direttamente applicabile agli enti locali.  La Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo per il 
Molise, nella deliberazione n. 113/2011, richiamando l'importanza della formazione enunciata, tra 
l'altro, dall'art. 23 del CCNL dell'1.04.99, ha specificato che “Alla luce del richiamato quadro 
normativo può pertanto concludersi che la soddisfazione dei fabbisogni formativi costituisca per 
ogni ente locale una componente strutturale del governo delle risorse umane con la conseguenza 
che la correlativa spesa non può che assumere i caratteri della obbligatorietà”; la sentenza 
n.139/2012 della Corte Costituzionale poi conferma che detti vincoli possono considerarsi rispettosi 
dell'autonomia delle Regioni e degli enti locali quando stabiliscono un «limite complessivo, che 
lascia agli enti stessi ampia libertà di allocazione delle risorse fra i diversi ambiti e obiettivi di 



Delibera di G.C. n. 97 del 25/07/2012

 

spesa» ; Tanto premesso, appare evidente come gli enti locali possono programmare le proprie 
attività di formazione senza tener conto del limite imposto dal richiamato art. 6, comma 13, del D.L. 
n. 78/2010, avendo contestualmente cura di garantire comunque un eguale risparmio di spesa al 
fine di rispettare i principi fondamentali di finanza pubblica; 

Rilevato che alla data odierna  si riscontra un pari risparmio di spesa nel bilancio 2012 conseguente 
al comando temporaneo di un dipendente presso l'Agenzia del Territorio, con competenze 
stipendiali a carico della stessa Agenzia;  

Ritenuto opportuno autorizzare l'adesione alla suddetta proposta considerato che i temi 
trattati sono di notevole importanza anche in ragione dello spessore dei docenti;    

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 d.lgs. n. 267/2000;

Acquisito altresì il parere di conformità alle leggi e ai regolamenti, del Segretario comunale;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- di autorizzare l'adesione alla proposta dell'Istituto di Direzione Municipale (IDM) srl di Bergamo per 
un intervento formativo rivolto al personale comunale, come da progetto in atti prot. n. 8262 del 24 
luglio 2012;

- di dare atto che la spesa complessiva di € 3.613,45 trova copertura nell'apposito fondo per la 
formazione personale.

********************************************************



Delibera di G.C. n. 97 del 25/07/2012

 

SEDUTA GIUNTA COMUNALE IN DATA 25/07/2012

PROPOSTA DELIBERAZIONE: AUTORIZZAZIONE ALL'ADESIONE AL PERCORSO DI 
FORMAZIONE "MENTE LOCALE" - PROGETTO ACCADEMICO 2012-2013 -

______________________________________________________________________________

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.49, 1° comma del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267, il/la sottoscritto/a responsabile del 
settore SEGRETERIA COMUNALE esprime, sotto il profilo della regolarità tecnica, parere 
favorevole.

IL / LA  RESPONSABILE

lì, 25/07/2012 f.to ANGELO BROLIS

___________________________________________________________________________

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.49, 1° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267, il/la sottoscritto/a responsabile 
settore CONTABILITA' E FINANZA esprime, sotto il profilo della regolarità contabile,  parere 
favorevole.

IL / LA  RESPONSABILE

lì, 25/07/2012 f.to  SILVIA TEOLDI

_____________________________________________________________________________

PARERE DEL SEGRETARIO COMUNALE
(art. 97.4, lett.d) D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - art. 42.8 statuto comunale)

SI ESPRIME

PARERE FAVOREVOLE

in ordine alla conformità della proposta di deliberazione sopraindicata, alle vigenti norme di legge, di 
statuto e di regolamento.

IL SEGRETARIO COMUNALE

lì, 25/07/2012 f.to DR. ANGELO BROLIS

___________________________________________________________________________



Delibera di G.C. n. 97 del 25/07/2012

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

 f.to GIUSEPPE MACI f.to DR. ANGELO BROLIS

______________________________________________________________________________

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'art.124 -  
primo comma - della D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i., è pubblicata all'albo pretorio informatico  
per quindici giorni consecutivi dal 27/07/2012 al 11/08/2012.

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to DR. ANGELO BROLIS

Addì, 27/07/2012

     

______________________________________________________________________________

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Si attesta che contestualmente alla pubblicazione all'albo pretorio informatico, viene data 
comunicazione della presente delibera ai capigruppo consiliari, come dettato dall'art.125, del D. 
Lgs.18 giugno 2000, n.267.

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to DR. ANGELO BROLIS

Addì, 27/07/2012

     

______________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, terzo comma, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, essendo decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione all'albo 
pretorio informatico di questo Comune senza alcuna osservazione.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Addì,  .....................................
   

______________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Addì, 27/07/2012 DR. ANGELO BROLIS 

      
-------------------------------------

______________________________________________________________________________


